[image: image1.jpg]Sapucai Mirim/

c B “ c .
Comite da Bacia

Hidrografica

Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande
                                comitesmg@francanet.com.br

Deliberação CBH/SMG n° 206/12
“Estabelece a Demanda Induzida no âmbito do CBH- SMG para as propostas de recursos financeiros do Fundo Estadual de Recursos Hídricos- FEHIDRO para o exercício de 2013 e dá outras providências”

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando o Manual de Procedimentos Operacional de Investimentos do FEHIDRO e anexos, aprovado por Deliberação pelo Conselho do Fundo Estadual de Recursos Hídricos;

Considerando que anualmente os Comitês de Bacia Hidrográfica devem indicar empreendimentos prioritários e de caráter estratégico, intitulados demanda induzida, que terão prioridade de financiamento;

Considerando que cabe aos Comitês de Bacia Hidrográfica definir o percentual de recursos que devem ser aplicados em cada uma dessas categorias de demandas;

Considerando que ações de monitoramento hidrológico são computadas como um dos critérios para repartição dos recursos financeiros do FEHIDRO entre as UGRHIs;

Considerando a necessidade do CBH-SMG em desenvolver empreendimentos relacionados a adequada Gestão de Recursos Hídricos, de abrangência global da UGRHI 08, tais como:

· Cadastramento de usuários;

· Estudos relacionados ao enquadramento de corpos d´água da UGRHI 08;

· Outros estudos de interesse geral da bacia.

Considerando a necessidade de se desenvolver empreendimentos relacionados a educação ambiental na UGRHI 08;

Considerando o baixo índice de cobertura vegetal na UGRHI 08;

DELIBERA:

Artigo 1º - O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim/Grande aplicará e estimulará até 25% dos recursos de financiamento FEHIDRO em demandas induzidas.

Artigo 2º - As demandas induzidas referidas no artigo 1º desta Deliberação estão relacionadas a seguir:

1) Empreendimentos relacionados a adequada Gestão de Recursos Hídricos de abrangência global da UGRHI 08:

· Cadastramento de usuários;

· Estudos relacionados ao enquadramento de corpos d´água da UGRHI 08;

· Outros estudos de interesse geral da bacia.

2) Empreendimentos relacionados ao monitoramento hidrológico, hidrometeriológico, piezométrico e de qualidade das águas na UGRHI 08.

3) Empreendimentos relacionados à proteção/recuperação/ampliação da cobertura vegetal da UGRHI 08, tais como:

· Empreendimentos relativos à conservação e recuperação de nascentes/matas ciliares;

· Empreendimentos relativos à recuperação de córregos urbanos;

· Estudos/Projetos de implantação de APAs (Áreas de Proteção Ambiental) de mananciais de abastecimento público de acordo com a Lei Federal 9.985, datada de 18/07/2000 (esta lei institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza – SNUC, estabelece critérios e normas para criação, implantação e gestão das unidades de conservação).

4) Empreendimentos relacionados à Educação Ambiental.

Artigo 3º - Caso a quantidade de empreendimentos apresentados não atinja o percentual destinado à Demanda Induzida, ou que os empreendimentos apresentados não apresentem condições de elegibilidade,

a verba disponível será remanejada para empreendimentos referentes a demanda espontânea.

Artigo 4º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH/SMG, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

         Franca, 04 dezembro de 2012.

Irene Sabatino P Niccioli

Secretária Executiva

Marcos Henrique Alves

Presidente

Av. Dr. Flávio Rocha, nº 4551. Vila Exposição. Franca/SP.
CEP: 14.405-600. Fone/Fax: (0XX16) 3724-5270